
Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 1 -    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ
Ελ. Βενιζέλου (Πανεπιστημίου) 25 - 27 Αθήνα, TK: 10564
Πληροφορίες: Ραχούτης Αθανάσιος 
Τηλ.: 210 333 8956, 210 3338963
Email: a.rachoutis@minfin.gr

    
ΠΡΟΣ:
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΙΝΑΚΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

ΘΕΜΑ: Ένταξη του Έργου «Υποέργο 4. Εθνικό Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης ΕΚΕΤΑ 
2.0» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5173957) της Δράσης 16624, στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων» (Α΄ 119).

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 121).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

7. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 155).
8. Την υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β΄ 4805).
9. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και 
άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135) .   

10. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

mailto:a.rachoutis@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 2 -    

11. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης 
ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο 
Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης.

12. Την υπ’ αριθμ. ΓΔΟΥ 257/06.11.2020 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Οικονομικών με τίτλο: «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 931).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 12ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57/17).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 10ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που 
εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών 
(ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) 
αριθ. 966/2012 (L 193/1).

16. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

17. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
για την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την 
Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

18. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.
19. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και 
των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, ως ισχύει.

20. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου 
Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει 
της με αριθμό 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών, όπως ισχύει.

21. Το ΤΔΕ του έργου " Υποέργο 4. Εθνικό Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης ΕΚΕΤΑ 
2.0", με κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 5173957 της Δράσης με ID 16624, το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ 
ΤΑ στις 17/05/2023.

22. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί της πληρότητας των στοιχείων του Έργου και 
συμβατότητας αυτού με τους γενικούς και ειδικούς στόχους του ΤΑΑ, όπως αυτή 
καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε8 Λίστα Εξέτασης Πληρότητας και Συμβατότητας του 
Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την Ένταξη του Έργου «Υποέργο 4. Εθνικό Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης ΕΚΕΤΑ 2.0» 
(Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5173957) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται 
από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU και αφορά στην κατασκευή νέων κτιρίων υψηλής 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 3 -    

ενεργειακής απόδοσης και κάθετων ερευνητικών υποδομών αιχμής, στην αναβάθμιση υφιστάμενων 
κτιρίων με σύγχρονο επιστημονικό εξοπλισμό.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar)
4 - Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της 
οικονομίας

Άξονας (Component) 4.5 - Προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας

Τίτλος Δράσης (Measure) 
16624 - Αναβάθμιση υποδομών ερευνητικών 
κέντρων εποπτείας ΓΓΕΚ (GSRI)

Υπουργείο Ευθύνης 1012800-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Φορέας Υλοποίησης
10115067-ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΕΚΕΤΑ)

Β. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
στη ΣΑΤΑ ΤΑ019, καθώς και οι πιστώσεις του τρέχοντος έτους διαμορφώνονται σύμφωνα με τον 
ακόλουθο πίνακα: 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΤΙΤΛΟΣ

ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ 
ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ

(ΤΡΕΧΟΝΤΟΣ ΕΤΟΥΣ)

2023ΤΑ01900017
Υποέργο 4. Εθνικό Κέντρο 
Έρευνας και Τεχνολογικής 
Ανάπτυξης ΕΚΕΤΑ 2.0

16.849.740,52€ 6.849.740,52€

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό.



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 4 -    

Γ. ΟΡΟΣΗΜΑ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΙ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

Με βάση την από 13 Ιουλίου 2021 Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
για την έγκριση της αξιολόγησης του εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ST 10152/21, 
ST 10152/21 ADD 1), τα Ορόσημα και οι Στόχοι του αναφερόμενου στην παρούσα Έργου είναι τα 
ακόλουθα:



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 5 -    

Ποσοτικοί δείκτες
(για τους Στόχους)

Χρονοδιάγραμμα 
ολοκλήρωσηςα/α Ορόσημο/ 

Στόχος Ονομασία

Ποιοτικοί 
δείκτες
(για τα 

Ορόσημα)
Μονάδα 
μέτρησης Τιμή βάσης Στόχος Τρίμηνο Έτος

Περιγραφή
Οροσήμου/

Στόχου

246 Ορόσημο ΤΑ

Πρόσκληση 
υποβολής 
προτάσεων για 
ερευνητικά 
κέντρα.

Δημοσίευση της 
πρόσκλησης 
υποβολής 
προτάσεων και 
της συγγραφής 
υποχρεώσεων.

Δεν εφαρμόζεται 1ο τρίμηνο 2022

Δημοσίευση της πρόσκλησης υποβολής 
προτάσεων για τη δημιουργία — επέκταση — 
αναβάθμιση των υποδομών ερευνητικών 
κέντρων, συμπεριλαμβανομένης της 
δημοσίευσης της συγγραφής υποχρεώσεων με 
την οποία διασφαλίζεται ότι οι επιλεγμένες 
αιτήσεις συμμορφώνονται με την τεχνική 
καθοδήγηση σχετικά με την εφαρμογή της 
αρχής της «μη πρόκλησης σημαντικής 
βλάβης» (2021/C 58/01) μέσω της χρήσης 
καταλόγου εξαιρέσεων και της απαίτησης 
συμμόρφωσης με την οικεία ενωσιακή και 
εθνική περιβαλλοντική νομοθεσία.

247 Ορόσημο ΤΑ

Ανάθεση 
συμβάσεων για 
τα ερευνητικά 
κέντρα.

Κοινοποίηση 
της ανάθεσης 
συμβάσεων 

Δεν εφαρμόζεται 1ο τρίμηνο 2023

Επιλογή προτάσεων και ανάθεση συμβάσεων για το 
έργο Δημιουργία — επέκταση — αναβάθμιση των 
υποδομών των ερευνητικών κέντρων υπό την 
εποπτεία της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 
Καινοτομίας (ΓΓΕΚ) 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 6 -    

249 Ορόσημο ΤΑ

Ολοκλήρωση των 
έργων για τα 
ερευνητικά 
κέντρα 

Έκθεση της 
Γενικής 
Γραμματείας 
Έρευνας και 
Καινοτομίας 
(ΓΓΕΚ) που 
πιστοποιεί την 
ολοκλήρωση 
των έργων

Δεν εφαρμόζεται 4ο τρίμηνο 2025

Ολοκλήρωση όλων των υποέργων στο πλαίσιο του 
έργου Δημιουργία — επέκταση — αναβάθμιση των 
υποδομών των ερευνητικών κέντρων υπό την 
εποπτεία της ΓΓΕΚ, και συγκεκριμένα: Ίδρυμα 
Τεχνολογίας και Έρευνας· Ερευνητικό Κέντρο 
«Αθηνά»· Ερευνητικό Κέντρο Βιοϊατρικών 
Επιστημών «Αλέξανδρος Φλέμινγκ»· Εθνικό Κέντρο 
Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης· Εθνικό 
Ίδρυμα Ερευνών· Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών 
της Ακαδημίας Αθηνών· Εθνικό Αστεροσκοπείο 
Αθηνών· Ελληνικό Κέντρο Θαλασσίων Ερευνών· 
Ελληνικό Ινστιτούτο Παστέρ· Εθνικό Κέντρο 
Κοινωνικών Ερευνών· Κέντρο Διάδοσης Επιστημών 
και Μουσείο Τεχνολογίας ΝΟΗΣΙΣ, Θεσσαλονίκη· 
Ελληνική Επιτροπή Ατομικής Ενέργειας· 
Επιστημονικό Πάρκο Πατρών· Πάρκο Υψηλής 
Τεχνολογίας και Έρευνας στην Περιφέρεια Ηπείρου. 

249.1
Παρακολούθη

σης - 
Ενδιάμεσοι ΤΑ

Υλοποίηση του 20 
τοις εκατό των 
δραστηριοτήτων 
αναβάθμισης/επέ
κτασης, όπως 
πιστοποιείται 
από έκθεση και 
σχετικά έγγραφα 
τεκμηρίωσης της 
Γενικής 
Γραμματείας 
Έρευνας και 
Καινοτομίας 
(ΓΓΕΚ) του 
Υπουργείου 
Ανάπτυξης.

Δεν εφαρμόζεται 4ο τρίμηνο 2023



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 7 -    

Δ. ΟΡΟΙ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

Ο Φορέας Υλοποίησης και το Υπουργείο Ευθύνης υποχρεούνται να υλοποιήσουν το έργο σύμφωνα 
με τα Παραρτήματα Ι και ΙΙ, τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης. 

                                                                                                       

                                                                                                          Ο Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών

                                                                                                                          

                                                                                                                          Θεόδωρος Σκυλακάκης

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Αποδέκτες προς Ενέργεια 

1. ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΕΚΕΤΑ) (μέσω email: 
Dimitrios.Tzovaras@iti.gr; certh@certh.gr; dolios@certh.gr; antpetras@certh.gr)

2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, Γενική Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών 
(μέσω email: i.argyris@mnec.gr)

3. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων (μέσω email: 
v.pappa@mnec.gr )

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, Γρ. Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
(μέσω email: prot.yp@mnec.gr) 

2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, Γρ. Υφυπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων, 
(μέσω email: deputy.minister@mnec.gr)

3. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Επενδύσεων & ΕΣΠΑ (μέσω email: hellaskps@mnec.gr)

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών
2. ΕΥΣΤΑ

Παραρτήματα

- Παράρτημα Ι:    Υποχρεώσεις Υπουργείου Ευθύνης - Φορέα Υλοποίησης

- Παράρτημα ΙΙ :  ΤΔΕ

mailto:Dimitrios.Tzovaras@iti.gr
mailto:certh@certh.gr
mailto:i.argyris@mnec.gr
mailto:v.pappa@mnec.gr
mailto:prot.yp@mnec.gr
mailto:deputy.minister@mnec.gr
mailto:hellaskps@mnec.gr


Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 8 -    

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΥΘΥΝΗΣ ΚΑΙ ΦΟΡΕΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

Το Υπουργείο Ευθύνης και ο Φορέας Υλοποίησης του Έργου με τίτλο «Υποέργο 4. Εθνικό Κέντρο 
Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης ΕΚΕΤΑ 2.0» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5173957) αναλαμβάνουν να 
τηρήσουν τις παρακάτω υποχρεώσεις:

1. ΤΗΡΗΣΗ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ 

(i) Να τηρούν την ενωσιακή και εθνική νομοθεσία κατά την εκτέλεση της υλοποίησης του 
Έργου και ιδίως όσον αφορά τις δημόσιες συμβάσεις, την αειφόρο ανάπτυξη, τις κρατικές 
ενισχύσεις, την ισότητα μεταξύ ανδρών και γυναικών, τη μη διάκριση και την 
προσβασιμότητα Ατόμων με Αναπηρίες. 

(ii) Να τηρούν τις δεσμεύσεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/240, συμπεριλαμβανομένης της 
επίτευξης  των στόχων για την πράσινη και ψηφιακή μετάβαση, της αρχής «μη πρόκλησης 
σημαντικής βλάβης», της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, της αποτελεσματικής 
πρόληψης της απάτης και της σύγκρουσης συμφερόντων, της αποφυγής διπλής 
χρηματοδότησης. 

2. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ 

Α Το Υπουργείο Ευθύνης αναλαμβάνει:

(i) Να διασφαλίσει την πλήρη και έγκαιρη καταχώριση από τον Φορέα υλοποίησης στο ΟΠΣ 
ΤΑ των αναγκαίων δεδομένων, στοιχείων και πληροφοριών για την παρακολούθηση, 
αξιολόγηση, δημοσιονομική διαχείριση, επαλήθευση και έλεγχο της Έργο.

(ii) Να υποστηρίζει το Φορέα υλοποίησης και να μεριμνά για την διοικητική και 
επιχειρησιακή του επάρκεια καθ΄ όλη την διάρκεια υλοποίησης του Έργου. 

(iii) Να συντονίζει και να παρακολουθεί τη συνολική πρόοδο του Έργου και να υποστηρίζει 
τον Φορέα Υλοποίησης στην ορθή τήρηση του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης και 
επίτευξης Οροσήμων και Στόχων. 

(iv) Να ενημερώνει την Υπηρεσία Συντονισμού για την πρόοδο υλοποίησης του Έργου, την 
επίτευξη των Οροσήμων και Στόχων και την αντιμετώπιση τυχόν προβλημάτων που 
ανακύπτουν κατά την υλοποίησή τους.

(v) Να βεβαιώνει εγγράφως την επίτευξη των Επιχειρησιακών ρυθμίσεων και των 
Οροσήμων/Στόχων του Έργου μετά τη σχετική δήλωση του Φορέα Υλοποίησης, σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών. 

(vi) Να ορίζει την αρμόδια υπηρεσία ή/και συλλογικό όργανο συντονισμού για την 
επικοινωνία με την Υπηρεσία Συντονισμού αναφορικά με την παρακολούθηση, τον 
συντονισμό και την επιτάχυνση της υλοποίησης του Έργου 

(vii) Να μεριμνά ως Φορέας Χρηματοδότησης, για τη διάθεση των απαιτούμενων κατ’ έτος 
πιστώσεων από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και να εποπτεύει τις 
πραγματοποιθείσες πληρωμές του Έργου. 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 9 -    

Β. Ο Φορέας Υλοποίησης αναλαμβάνει:

(i) Να υλοποιήσει αποτελεσματικά το Έργο και να διασφαλίσει την επίτευξη των 
Επιχειρησιακών ρυθμίσεων και των Οροσήμων και Στόχων αυτού, σύμφωνα με τους 
όρους της Απόφασης Ένταξης και τις διατάξεις και διαδικασίες του ΣΔΕ.

(ii) Να προβαίνει, όπου απαιτείται για την υλοποίηση του Έργου, στη σύναψη συμβάσεων 
ή/και την παρακολούθηση της εκτέλεσης αυτών, σύμφωνα με την εφαρμοστέα εθνική και 
ενωσιακή νομοθεσία.

(iii) Να καταχωρεί στο ΟΠΣ ΤΑ τα δεδομένα τα οποία είναι αναγκαία για την παρακολούθηση, 
αξιολόγηση, δημοσιονομική διαχείριση, επαλήθευση και έλεγχο  του Έργου, σύμφωνα με 
τα προβλεπόμενα στο Εγχειρίδιο διαδικασιών και κατά περίπτωση, να διασφαλίζει την 
καταχώρηση των ανωτέρω δεδομένων από τον Ανάδοχο και να επιβεβαιώνει την 
ορθότητα και πληρότητά τους.

(iv) Να αναθέσει σε Ανεξάρτητο Ελεγκτή την επιβεβαίωση της επίτευξης των  
Οροσήμου/Στόχου του Έργου και να υποβάλει τις εκθέσεις αυτού στην Υπηρεσία 
Συντονισμού, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών. Ο Ανεξάρτητος 
Ελεγκτής επιλέγεται σύμφωνα με τον ν. 4412/2016 εφόσον ο Φορέας υλοποίησης 
εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του, άλλως σύμφωνα με τους εφαρμοστέους για τον 
Φορέα υλοποίησης κανόνες περί ανάθεσης συμβάσεων.

(v) Να συντάσσει και υποβάλλει στην Υπηρεσία Συντονισμού, μέσω του ΟΠΣ ΤΑ, τα 
τυποποιημένα έντυπα προγραμματισμού και υλοποίησης που απαιτούνται για την ορθή 
διαχείριση, παρακολούθηση και έλεγχο του Έργου, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο 
Εγχειρίδιο διαδικασιών. 

(vi) Να υποβάλει στην Υπηρεσία Συντονισμού σχέδια διακήρυξης, σύμβασης ή τροποποίησης 
αυτής προκειμένου να λαμβάνει σύμφωνη γνώμη, όπου απαιτείται, για τις αντίστοιχες 
διαδικασίες της διακήρυξης, ανάθεσης και τροποποίησης δημοσίων συμβάσεων. Στις 
περιπτώσεις Έργων  που εκτελούνται με ίδια μέσα, υποχρεούται να υποβάλλει αίτημα 
εξέτασης για τροποποίηση της απόφασης υλοποίησης με ίδια μέσα. 

(vii) Να εποπτεύει τα στάδια εκτέλεσης των συμβάσεων του Έργου από τον Ανάδοχο και να 
προβαίνει στην πληρωμή του Αναδόχου,  σύμφωνα με τους όρους της εκάστοτε 
σύμβασης.  

(viii) Να συντάσσει και υποβάλλει στην Υπηρεσία Συντονισμού, μέσω του οικείου Υπουργείου 
Ευθύνης, τυχόν αίτημα τροποποίησης του ΤΔΕ ή και της Απόφασης Ένταξης.

(ix) Να τηρεί ηλεκτρονικό και έγχαρτο φάκελο φυσικού και οικονομικού αντικειμένου για το 
Έργο, σύμφωνα με τα πρότυπα και τις διαδικασίες του Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου και του Εγχειριδίου διαδικασιών και να παρέχει απρόσκοπτη πρόσβαση σε όλα 
τα στοιχεία αυτού σε κάθε αρμόδιο όργανο, τον οποίο διατηρούν για πέντε (5) έτη μετά 
την αποπληρωμή της Δράσης ή του Έργου, εκτός εάν προβλέπεται μεγαλύτερο χρονικό 
διάστημα από άλλες ειδικότερες διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.

(x) Να παρέχει αμελλητί τις πληροφορίες που ζητούνται από την Υπηρεσία Συντονισμού 
ή/και την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, για την παρακολούθηση της προόδου υλοποίησης του 
Έργου.



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 10 -    

(xi) Να τηρεί το θεσμικό πλαίσιο, που αφορά στην προστασία των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα.

(xii) Να αποστέλλει όλα τα αναγκαία στοιχεία και διευκολύνει την πρόσβαση στελεχών ή 
εξουσιοδοτημένων οργάνων της Υπηρεσίας Συντονισμού, της Ε.Δ.ΕΛ., της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής, της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας, της OLAF, του Ευρωπαϊκού Ελεγκτικού 
Συνεδρίου, καθώς και του Ανεξάρτητου Ελεγκτή  στην έδρα τους, στον τόπο υλοποίησης 
των Δράσεων/Έργων, ή/και στην έδρα του Αναδόχου προκειμένου να πραγματοποιηθούν 
έλεγχοι ή/και επιθεωρήσεις γραφείου ή/και επιτόπιοι έλεγχοι ή/και επιτόπιες επισκέψεις 
και μεριμνούν ώστε τυχόν τρίτοι που συμμετέχουν στην εκτέλεση κονδυλίων του ΤΑΑ να 
εκχωρούν τα ισοδύναμα δικαιώματα.

(xiii) Να συλλέγει, σε τακτά χρονικά διαστήματα,  τα απαιτούμενα δεδομένα για τους κοινούς 
και τυχόν ειδικούς δείκτες που ορίζονται από τον Κανονισμό και να διαβιβάζει τα 
δεδομένα αυτά, στην Υπηρεσία Συντονισμού τουλάχιστον μία φορά τον χρόνο ή εντός των 
προθεσμιών που αυτή θέτει.

3. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ 

Ο Φορέας Υλοποίησης υποχρεούται:

(i) Να λειτουργεί μηχανισμό πιστοποίησης εκτέλεσης του Έργου, ο οποίος θα εξασφαλίζει 
τον αποτελεσματικό έλεγχο της ποιότητας και ποσότητας των υλικών, των υπηρεσιών και 
του τελικού παραδοτέου αποτελέσματος, καθώς και να εφαρμόζει εσωτερικές 
διαδικασίες ελέγχου των πληρωμών, ο οποίος θα εξασφαλίζει τη νομιμότητα και 
κανονικότητά τους. 

(ii) Να τηρεί ξεχωριστή λογιστική μερίδα για την Έργο, στην οποία θα καταχωρούνται όλες οι 
δαπάνες που αντιστοιχούν πλήρως προς τις δαπάνες που δηλώνονται μέσω των Δελτίων 
Παρακολούθησης Υλοποίησης Έργου

4. ΕΛΕΓΧΟΙ 

Ο Φορέας Υλοποίησης υποχρεούται:

(i) Να θέτει στη διάθεση της ΕΥΣΤΑ, της ΕΔΕΛ, του Ανεξάρτητου Ελεγκτή και όλων των 
εθνικών και ευρωπαϊκών ελεγκτικών οργάνων, εφόσον ζητηθούν, καθ’ όλη τη διάρκεια 
εκτέλεσης του Έργου, όλα τα έγγραφα, δικαιολογητικά και στοιχεία του Έργου.  

(ii) Να αποδέχεται επιτόπιους ελέγχους από όλα τα αρμόδια εθνικά και ευρωπαϊκά 
ελεγκτικά όργανα και τον Ανεξάρτητο Ελεγκτή, τόσο στην έδρα του, όσο και στους χώρους 
υλοποίησης του Έργου, και να διευκολύνει τον έλεγχο (διοικητικό ή/και επιτόπιο) 
προσκομίζοντας οποιοδήποτε στοιχείο που αφορά την εκτέλεση του Έργου, εφόσον 
ζητηθεί



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 11 -    

5. ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ 

Το Υπουργείο Ευθύνης και ο Φορέας Υλοποίησης αναλαμβάνουν:

i. Να μεριμνούν ώστε να δίδεται επαρκής πληροφόρηση και δημοσιότητα στις 
Δράσεις/Έργα, σύμφωνα με τον Κανονισμό, τη Χρηματοδοτική Συμφωνία, τη Συμφωνία 
Χορήγησης Δανείου και τη Στρατηγική Δημοσιότητας της Υπηρεσίας Συντονισμού.

ii. Να αποδέχονται τη συμπερίληψή τους στο κατάλογο των πράξεων του ΤΑΑ που 
δημοσιοποιεί η ΕΥΣΤΑ και στο οποίο αναφέρονται: η ονομασία του Υπουργείου Ευθύνης 
και του Φορέα Υλοποίησης και του Έργου, σύνοψη του Έργου, ημερομηνία έναρξης του 
Έργου, ημερομηνία λήξης του Έργου, συνολική επιλέξιμη δαπάνη, ποσοστό 
συγχρηματοδότησης, ταχυδρομικός κώδικας, ή άλλη κατάλληλη ένδειξη της τοποθεσίας, 
χώρα, ονομασία της κατηγορίας παρέμβασης του Έργου. 

iii. Να προβάλλουν σε όλες τις δράσεις πληροφόρησης και επικοινωνίας που υλοποιούν, το 
έμβλημα της Ένωσης, με αναφορά στην Ένωση με την ένδειξη «χρηματοδοτείται από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU» και να τίθεται το έμβλημα της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης.

iv. Να αναρτούν στον διαδικτυακό τόπο τους, αν υπάρχει, στοιχεία του Έργου, όπως σύντομη 
περιγραφή, ανάλογη με το επίπεδο της στήριξης, στόχους και αποτελέσματα, 
επισημαίνοντας τη χρηματοδοτική στήριξη από την Ένωση.

6. ΤΗΡΗΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΑΠΟ ΦΟΡΕΙΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

Οι φορείς υλοποίησης αναλαμβάνουν:

(i) Να διατηρούν όλα τα πρωτότυπα έγγραφα και ιδίως τα λογιστικά και φορολογικά αρχεία 
για χρονική περίοδο πέντε (5) ετών μετά την ολοκλήρωση του Έργου, εκτός εάν 
προβλέπεται μεγαλύτερο διάστημα από άλλες ειδικότερες διατάξεις της εθνικής και 
ενωσιακής νομοθεσίας και να παρέχουν δικαίωμα πρόσβασης σε όλα τα όργανα ελέγχου. 
Σε περίπτωση που είναι σε εξέλιξη έλεγχοι, προσφυγές, δικαστικές διαδικασίες, 
διεκδίκηση απαιτήσεων σχετικά με την επιχορήγηση ή διαπιστωθούν συστηματικά ή 
επαναλαμβανόμενα σφάλματα, παρατυπίες, απάτη ή αθέτηση υποχρεώσεων, τα 
έγγραφα και αρχεία πρέπει να διατηρούνται μέχρι να ολοκληρωθούν οι εν λόγω έλεγχοι, 
προσφυγές, δικαστικές διαδικασίες ή διεκδίκηση απαιτήσεων. Εάν οι διοικητικές ή οι 
επιτόπιες επαληθεύσεις διενεργούνται δειγματοληπτικά, τηρούνται αρχεία που 
περιγράφουν και τεκμηριώνουν τη δειγματοληπτική μέθοδο και καθορίζουν τις δράσεις ή 
τις συναλλαγές που επιλέγονται προς επαλήθευση.



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 12 -    

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ: ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ 

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας
ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.5 - Προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16624 - Αναβάθμιση υποδομών ερευνητικών κέντρων εποπτείας 
ΓΓΕΚ (GSRI) 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 207.417.123,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5173957

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: Υποέργο 4. Εθνικό Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης   
ΕΚΕΤΑ 2.0

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): SUB4. Centre for Research and Technology Hellas – CERTH
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ:
ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση
ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης
ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:
ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ
ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΑΑ ΤΔΕ: 1. 0 ΤΟ ΤΔΕ ΑΦΟΡΑ Αρχική

I. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ II. ΩΡΑ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΔΕ 17/05/2023 07:12:18

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

Λ
Ο
Ι
Π
Α

☐ ☐ ☐ ☐

Συνοπτική Περιγραφή τροποποίησης / επικαιροποίησης:

ΤΜΗΜΑ Β: ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΕΚΕΤΑ) ΚΩΔΙΚΟΣ: 10115067

ΕΙΔΟΣ ΦΟΡΕΑ: 0

ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ:
Το EKETA συστήθηκε με Π.Δ. 77/2000 (ΦΕΚ 65 Α΄/10-03-2000),αποτελεί ΝΠΙΔ μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα, ερευνητικό κέντρο που εποπτεύεται από ΓΓΕΚ. Διέπεται από ν.4485/2017 (ΦΕΚ 
114/Α/04.08.2017) «Οργάνωση και λειτουργία ανώτατης εκπαίδευσης,ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις»,ν.4957/2022 (ΦΕΚ 141/Α/21.07.2022)και ν.4310/2014 (ΦΕΚ 258/Α/08-12-2014)

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΔΡΑΣ: 6ο χλμ Χαριλάου – Θέρμης, Θεσσαλονίκη
ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΟΒΑΡΑΣ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ - ΘΕΣΗ ΣΤΟ ΦΟΡΕΑ: ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ & ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ. ΕΚΕΤΑ

ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 2310498100 / 
2310498210 E-MAIL:

Dimitrios.Tzovara
s@iti.gr; 
certh@certh.gr

ΙΣΤΟΧΩΡΟΣ: www.certh.gr

 ΚΥΡΙΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΕΚΕΤΑ) ΚΩΔΙΚΟΣ: 10115067

ΕΙΔΟΣ ΦΟΡΕΑ: 0

ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ:

Το EKETA είναι ΝΠΙΔ μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα και πιο συγκεκριμένα ερευνητικό κέντρο που 
εποπτεύεται από τη Γ.Γ.Ε.Κ. του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων. Διέπεται μεταξύ άλλων από τους 
ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/Α/04.08.2017) «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις 
για την έρευνα και άλλες διατάξεις» και ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 258/Α/08-12-2014) «Έρευνα, Τεχνολογική 
Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις»



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 13 -    

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΔΡΑΣ: 6ο ΧΜ ΟΔΟΥ ΧΑΡΙΛΑΟΥ ΘΕΡΜΗΣ
ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΟΒΑΡΑΣ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ - ΘΕΣΗ ΣΤΟ ΦΟΡΕΑ: ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΣ ΚΑΙ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΚΔ

ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 2310498100 E-MAIL: Dimitrios.Tzovara
s@iti.gr ΙΣΤΟΧΩΡΟΣ: www.certh.gr

 ΦΟΡΕΑΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ:
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ: 1512101

ΕΙΔΟΣ ΦΟΡΕΑ: 0

ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ:
Π.Δ. 5/2022 (ΦΕΚ 15/Α/4.2.2022) "Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων και ΠΔ 
81/08.07.2019 (ΦΕΚ 119/Α/08.07.2019) Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΔΡΑΣ: Νίκης 5-7, Αθήνα, Τ.Κ. 10180
ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΡΓΥΡΗΣ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ - ΘΕΣΗ ΣΤΟ ΦΟΡΕΑ: Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών υπηρεσιών

ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 2103332586 E-MAIL: i.argyris@mnec.g
r ΙΣΤΟΧΩΡΟΣ:

 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΚΩΔΙΚΟΣ: 1012800
ΕΙΔΟΣ ΦΟΡΕΑ: 0

ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ:
Π.Δ. 5/2022 (ΦΕΚ 15/Α/4.2.2022) "Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων και ΠΔ 
81/08.07.2019 (ΦΕΚ 119/Α/08.07.2019) Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΔΡΑΣ: Καραγεώργη Σερβίας 8, Τ.Κ.: 101 80
ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ - ΘΕΣΗ ΣΤΟ ΦΟΡΕΑ: Υφυπουργός Έρευνας & Τεχνολογίας
ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 210 33 75795 E-MAIL: - ΙΣΤΟΧΩΡΟΣ:

Γ. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΔΡΑΣΗΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΟΡΕΑ ΕΓΚΡΙΣΗΣ

ΦΟΡΕΑΣ ΕΓΚΡΙΣΗΣ: ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΩΔ.: 1090220

ΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΦΟΡΕΑ ΕΓΚΡΙΣΗΣ: Αθανάσιος Ραχούτης
ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 210 333 8956 E-MAIL: a.rachoutis@minfin.gr

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ ΘΕΣΗ

I. NUTS II. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ
II. ΠΟΣΟΣΤΟ (%) ΕΠΙ 

ΤΗΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΤΟΥ 
ΕΡΓΟΥ

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ ΘΕΣΗ 
(ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ή 
ΝΟΜΟΣ/ΟΤΑ) – 
(NUTS/LAU)

EL12 Κεντρικής Μακεδονίας 88.71

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ ΘΕΣΗ 
(ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ή 
ΝΟΜΟΣ/ΟΤΑ) – 
(NUTS/LAU)

EL13 Δυτικής Μακεδονίας 0.95

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ ΘΕΣΗ 
(ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ή 
ΝΟΜΟΣ/ΟΤΑ) – 
(NUTS/LAU)

EL14 Θεσσαλίας 10.34

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ

I. ΚΩΔΙΚΟΣ II. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ
I. ΠΟΣΟΣΤΟ (%) ΕΠΙ ΤΗΣ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΔΑΠΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΕΕ 
(FLAGSHIP): 5 Modernize 100



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 14 -    

ΤΟΜΕΑΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑ 
COFOG2: 04.8 R&D Economic affairs 100

DNSH (ΜΠΣΒ): 0 Μη πρόκληση σημαντικής βλάβης 100

ΠΕΔΙΟ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ 
(INTERVENTION FIELD): 1.1 055

ICT: Other types of ICT 
infrastructure (including large-scale 

computer resources/equipment, data 
centres, sensors and other wireless 

equipment)

50

% ανα ΠΕΔΙΟ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ 
(INTERVENTION FIELD) ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΕΡΓΟΥ (€)

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΣΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ
(CLIMATE TAG):

0,00

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΣΗΜΑΝΣΗ 
(ENVIRONMENTAL TAG): -

ΨΗΦΙΑΚΗ ΣΗΜΑΝΣΗ
(DIGITAL TAG):

ΤΜΗΜΑ Δ: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Το έργο ΕΚΕΤΑ 2.0 περιλαμβάνει την κατασκευή νέων κτιρίων υψηλής ενεργειακής απόδοσης & κάθετων ερευνητικών υποδομών αιχμής, την 
αναβάθμιση υφιστάμενων κτιρίων καθώς & τον εξοπλισμό τους με σύγχρονο επιστημονικό εξοπλισμό.

Κύριος στόχος του προτεινόμενου έργου είναι η ευρεία & μακροπρόθεσμη αναβάθμιση του φορέα με την ανάπτυξη υποδομών αιχμής, να 
προωθήσει την καινοτομία & την επιχειρηματικότητα, να εμπλουτίσει τις πηγές χρηματοδότησής του & να ενδυναμώσει την εξωστρέφεια & τους 
δεσμούς του με το οικοσύστημα της τετραπλής έλικας. 
Συγκεκριμένα:
• Οι υποδομές Industry 4.0 test bed & AI Nucleus προβλέπεται να φιλοξενήσουν εργαστηριακό εξοπλισμό αιχμής για την ενίσχυση των 
ερευνητικών δραστηριοτήτων τόσο σε υφιστάμενα ερευνητικά αντικείμενα του ΙΠΤΗΛ, όπως η ρομποτική & η προσθετική κατασκευή, όσο & την 
υλοποίηση έρευνας σε αναδυόμενα πεδία όπως το δίκτυο των πραγμάτων & η τεχνητή νοημοσύνη.
• Η υποδομή OneHealth Nucleus του ΙΝΕΒ θα φιλοξενήσει υπερσύγχρονο εργαστηριακό εξοπλισμό για την υλοποίηση πρωτοποριακής 
έρευνας & την ανάπτυξη καινοτόμων εφαρμογών στις επιστήμες ζωής εστιάζοντας ανάμεσα σε άλλα, στη μοντελοποίηση βιολογικών διεργασιών, 
στη φαρμακολογική έρευνα συμπεριλαμβανομένων & των προ-κλινικών μελετών, στις κυτταρικές θεραπείες, στη βιοισοδυναμία φαρμάκων, στο 
σχεδιασμό & έλεγχο κλινικών μελετών & μελετών που πραγματοποιούνται σε πραγματικές συνθήκες & στα καινοτόμα διαγνωστικά εργαλεία για 
κάθε επικράτεια έμβιων όντων.
• Στο θέμα της καινοτομίας & της επιχειρηματικότητας, στις υποδομές Innovation Cell & The Factory, θα διαμορφωθούν ανοιχτοί χώροι 
εξειδικευμένων ερευνητικών εργαστηρίων & γραφεία εστιάζοντας: στην ανάπτυξη νέων καταλυτικών τεχνολογιών για την παραγωγή βιοκαυσίμων & 
βιοχημικών με χαμηλό αποτύπωμα άνθρακα, σε υλικά & μεθόδους υβριδικής/θερμοχημικής αποθήκευσης ενέργειας, σε νέες τεχνολογίες δέσμευσης 
διοξειδίου του άνθρακα, σε ολοκληρωμένες λύσεις για τον τομέα της ναυτιλίας, σε ψηφιακά δίδυμα & κυβερνο-φυσικά συστήματα & σε λοιπές 
ερευνητικές δραστηριότητες του ΙΔΕΠ, ενώ το The Factory θα λειτουργήσει & ως χώρος φιλοξενίας start up εταιριών & άλλων πιλοτικών μονάδων 
του ΙΔΕΠ.

Το έργο ΕΚΕΤΑ 2.0 ενοποιεί τη στρατηγική ανάπτυξη του Κέντρου τόσο οριζοντίως όσο & καθέτως, ενισχύοντας την ικανότητά του να καινοτομεί 
σε τοπικό & διεθνές επίπεδο. Η ενίσχυση των εγκαταστάσεων & συνεπώς & της ικανότητας του οργανισμού στην κατεύθυνση της αντιμετώπισης 
τοπικών προκλήσεων αποτελεί κάθετη ανάπτυξη. Παράδειγμα κάθετης υποδομής αποτελεί το iMile, ένα πεδίο δοκιμών υπηρεσιών για πολυτροπικές 
μεταφορές επιβατών & εμπορευμάτων. Επιπροσθέτως, το New nearly zero-footprint building με τα εργαστήρια του θα συμβάλει στην έρευνα του 
ΙΜΕΤ στον τομέα της έξυπνης μετακίνησης. Το σύμπλεγμα των υποδομών του ΙΒΟ-HiVe & i-Hectare, αποτελεί επίσης παράδειγμα κάθετης 
ανάπτυξης για την καλύτερη δυνατή αντιμετώπιση των τοπικών προκλήσεων έχοντας αναγνωρίσει την σημαντικότητα της Βιοοικονομίας & της 
Αγροτεχνολογίας για την χώρα. Οι υποδομές αυτές θα αποτελέσουν σημείο συγκέντρωσης όλων των ερευνητικών δραστηριοτήτων του ΙΒΟ που 
σχετίζονται με την αγρο-ευφυΐα, τη γεωργία ακριβείας, τη βιώσιμη ενέργεια, την κυκλική οικονομία & την εργονομία – εμβιομηχανική. Από την άλλη 
η υποδομή iBO-Tech θα φιλοξενήσει το Τμήμα Ανάλυσης Δεδομένων Αγρού  το οποίο θα δραστηριοποιηθεί στους τομείς της ανάλυσης μεγάλου 
όγκου δεδομένων. Από την άλλη πλευρά, παράδειγμα οριζόντιας στρατηγικής ενοποίησης & ενδυνάμωσης αποτελούν τα έργα αναβάθμισης & 
εκσυγχρονισμού υφιστάμενων εγκαταστάσεων του Κέντρου όσον αφορά στην ενεργειακή απόδοσή τους, στην επέκταση των χώρων γραφείων & 
εργαστηρίων με την προσθήκη του δεύτερου ορόφου στο υφιστάμενο κτίριο του ΙΝΕΒ καθώς & στην ανέγερση του έξυπνου θερμοκήπιου Smart 
Agri-Food pilot Facility & της υποδομής Remote Collaboration and Knowledge Sharing Space facility όπου θα φιλοξενούνται & θα εκθέτονται τα 
προϊόντα & οι τεχνολογίες που αναπτύσσονται από τα Ινστιτούτα του ΕΚΕΤΑ.
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ (SOCIAL CATEGORIES)
Η προτεινόμενη πράξη πληροί την αρχή των ίσων ευκαιριών και μη διάκρισης, στοχεύοντας μέσα από τα αποτελέσματά της στην χωρίς διάκριση 
πρόσβαση των ερευνητών και των επισκεπτών στα κτίρια του Ε.Κ.Ε.Τ.Α. Επίσης δίνεται η δυνατότητα καθολικής πρόσβασης AμEA στον άμεσα 
περιβάλλοντα χώρο των κτιρίων.
ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΕΡΓΟΥ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ 

(τεκμηριώνεται η διασφάλιση της λειτουργίας του έργου μετά την ολοκλήρωσή του)
Ο Φορέας έχει λάβει γνώση του αντικειμένου του έργου και θα αναλάβει τη λειτουργία και τη συντήρηση του συνόλου του έργου μετά την ολοκλήρωσή 
του.

Μετά την ένταξη της Πράξης και κατά την προετοιμασία της προκήρυξης των ανοιχτών ηλεκτρονικών διαγωνισμών (μέσω ΕΣΗΔΗΣ) των 
κατασκευαστικών έργων η Τεχνική Υπηρεσία (σε συνεργασία με το Τμήμα Μελετών και Υλοποίησης Έργων) του ΕΚΕΤΑ ως η αρμόδια Διευθύνουσα 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 15 -    

Υπηρεσία του φορέα σε συνέχεια της έγκρισης από την αρμόδια Προϊσταμένη Αρχή (Διοικητικό Συμβούλιο) του ΕΚΕΤΑ θα συμπεριλάβει ως Παράρτημα 
στο τεύχος της αντίστοιχης διακήρυξης το τεύχος της Ειδικής Συγγραφής Υποχρεώσεων (Ε.Σ.Υ.) στο οποίο θα διατυπώνονται οι όροι με βάση τους 
οποίους  θα εκτελεστεί από τον/τους ανάδοχο/αναδόχους το συνολικό κατασκευαστικό έργο το οποίο και θα περιγράφεται στην Τεχνική Περιγραφή 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις περί εκτελέσεως Δημοσίων Έργων όπως ισχύουν σήμερα, με τα υπόλοιπα συμβατικά τεύχη, τις τεχνικές προδιαγραφές 
που ισχύουν, τα διαγράμματα, μελέτες κλπ. που θα χορηγηθούν από την Τεχνική Υπηρεσία καθώς και με τις τυχόν έγγραφες οδηγίες της τελευταίας.

Στα τεύχη της διακήρυξης έργων για τα προτεινόμενα υποέργα τα οποία θα περιλαμβάνονται στο φάκελο των δικαιολογητικών για την αίτηση 
χρηματοδότησής μας περιλαμβάνεται ως Παράρτημα σχέδιο ειδικής συγγραφής υποχρεώσεων το οποίο και θα οριστικοποιήσει ο φορέας μας ως 
Αναθέτουσα Αρχή με την προσθήκη τυχόν απαιτούμενης επικαιροποιημένης νομοθεσίας κατά το χρονικό σημείο της δημοσίευσης των διαγωνισμών 
έργων.



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 16 -    

ΤΜΗΜΑ Ε1 : ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΕΠΙΤΕΥΞΗΣ

ΟΡΟΣΗΜΑ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΙ ΕΡΓΟΥ
ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.5 - Προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας
ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16624 - Αναβάθμιση υποδομών ερευνητικών κέντρων εποπτείας ΓΓΕΚ (GSRI) 

ΠΟΣΟΤΙΚΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ (για τους στόχους):
ΚΩΔΙΚΟΣ: ΕΙΔΟΣ: ΟΝΟΜΑΣΙΑ:

Ι. Μονάδα Μέτρησης ΙΙ. Τιμή Βάσης ΙΙΙ. Τιμή Στόχου

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΕΚΠΛΗΡΩΣΗΣ

:

RRF_246 Ορόσημο ΤΑ Πρόσκληση υποβολής προτάσεων για ερευνητικά 
κέντρα. Δεν εφαρμόζεται 1ο 

τρίμηνο/2022
ΟΡΟΣΗΜΑ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΙ ΕΡΓΟΥ

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.5 - Προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας
ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16624 - Αναβάθμιση υποδομών ερευνητικών κέντρων εποπτείας ΓΓΕΚ (GSRI) 

ΠΟΣΟΤΙΚΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ (για τους στόχους):
ΚΩΔΙΚΟΣ: ΕΙΔΟΣ: ΟΝΟΜΑΣΙΑ:

Ι. Μονάδα Μέτρησης ΙΙ. Τιμή Βάσης ΙΙΙ. Τιμή Στόχου

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΕΚΠΛΗΡΩΣΗΣ

:

RRF_247 Ορόσημο ΤΑ Ανάθεση συμβάσεων για τα ερευνητικά κέντρα. Δεν εφαρμόζεται 1ο 
τρίμηνο/2023

ΟΡΟΣΗΜΑ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΙ ΕΡΓΟΥ
ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.5 - Προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας
ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16624 - Αναβάθμιση υποδομών ερευνητικών κέντρων εποπτείας ΓΓΕΚ (GSRI) 

ΠΟΣΟΤΙΚΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ (για τους στόχους):
ΚΩΔΙΚΟΣ: ΕΙΔΟΣ: ΟΝΟΜΑΣΙΑ:

Ι. Μονάδα Μέτρησης ΙΙ. Τιμή Βάσης ΙΙΙ. Τιμή Στόχου

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΕΚΠΛΗΡΩΣΗΣ

:

RRF_249 Ορόσημο ΤΑ Ολοκλήρωση των έργων για τα ερευνητικά κέντρα. Δεν εφαρμόζεται 4ο 
τρίμηνο/2025

ΟΡΟΣΗΜΑ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΙ ΕΡΓΟΥ
ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.5 - Προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας
ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16624 - Αναβάθμιση υποδομών ερευνητικών κέντρων εποπτείας ΓΓΕΚ (GSRI) 

ΠΟΣΟΤΙΚΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ (για τους στόχους):
ΚΩΔΙΚΟΣ: ΕΙΔΟΣ: ΟΝΟΜΑΣΙΑ:

Ι. Μονάδα Μέτρησης ΙΙ. Τιμή Βάσης ΙΙΙ. Τιμή Στόχου

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΕΚΠΛΗΡΩΣΗΣ

:

RRFC08.1 Κοινός Ερευνητές που εργάζονται σε υποστηριζόμενες 
ερευνητικές εγκαταστάσεις - άνδρες

Ισοδύναμα πλήρους 
απασχόλησης

ΟΡΟΣΗΜΑ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΙ ΕΡΓΟΥ
ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.5 - Προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας
ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16624 - Αναβάθμιση υποδομών ερευνητικών κέντρων εποπτείας ΓΓΕΚ (GSRI) 

ΠΟΣΟΤΙΚΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ (για τους στόχους):
ΚΩΔΙΚΟΣ: ΕΙΔΟΣ: ΟΝΟΜΑΣΙΑ:

Ι. Μονάδα Μέτρησης ΙΙ. Τιμή Βάσης ΙΙΙ. Τιμή Στόχου

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΕΚΠΛΗΡΩΣΗΣ

:

RRFC08.2 Κοινός Ερευνητές που εργάζονται σε υποστηριζόμενες 
ερευνητικές εγκαταστάσεις - γυναίκες

Ισοδύναμα πλήρους 
απασχόλησης



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 17 -    

ΟΡΟΣΗΜΑ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΙ ΕΡΓΟΥ
ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.5 - Προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας
ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16624 - Αναβάθμιση υποδομών ερευνητικών κέντρων εποπτείας ΓΓΕΚ (GSRI) 

ΠΟΣΟΤΙΚΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ (για τους στόχους):
ΚΩΔΙΚΟΣ: ΕΙΔΟΣ: ΟΝΟΜΑΣΙΑ:

Ι. Μονάδα Μέτρησης ΙΙ. Τιμή Βάσης ΙΙΙ. Τιμή Στόχου

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΕΚΠΛΗΡΩΣΗΣ

:

RRFC08.3 Κοινός Ερευνητές που εργάζονται σε υποστηριζόμενες 
ερευνητικές εγκαταστάσεις - μη δυαδικά άτομα

Ισοδύναμα πλήρους 
απασχόλησης

ΟΡΟΣΗΜΑ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΙ ΕΡΓΟΥ
ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.5 - Προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας
ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16624 - Αναβάθμιση υποδομών ερευνητικών κέντρων εποπτείας ΓΓΕΚ (GSRI) 

ΠΟΣΟΤΙΚΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ (για τους στόχους):
ΚΩΔΙΚΟΣ: ΕΙΔΟΣ: ΟΝΟΜΑΣΙΑ:

Ι. Μονάδα Μέτρησης ΙΙ. Τιμή Βάσης ΙΙΙ. Τιμή Στόχου

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΕΚΠΛΗΡΩΣΗΣ

:

RRF_249_1 Παρακολούθησης - 
Ενδιάμεσοι ΤΑ

Υλοποίηση του 20 τοις εκατό των δραστηριοτήτων 
αναβάθμισης/επέκτασης, όπως πιστοποιείται από έκθεση 
και σχετικά έγγραφα τεκμηρίωσης της Γενικής 
Γραμματείας Έρευνας και Καινοτομίας (ΓΓΕΚ) του 
Υπουργείου Ανάπτυξης.

Δεν εφαρμόζεται 4ο 
τρίμηνο/2023



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 18 -    

ΤΜΗΜΑ Ε2. ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5185183 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: ThessINTEC
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 10115002 ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 35.062.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Το Έργο αφορά τη χρηματοδοτική ενίσχυση για την υλοποίηση της φάσης 1 του Τεχνολογικού 
Πάρκου «ThessINTEC». Ενδεικτικές ενέργειες που δύνανται να υλοποιηθούν είναι Υλοποίηση 
Έργων Αντιπλημμυρικής Θωράκισης & Διαμόρφωσης Ανάγλυφου, Υλοποίηση Έργων Υποδομών, 
Υλοποίηση Κτιριακών Εγκαταστάσεων, Διαμόρφωση Περιβάλλοντος Χώρου, Μελέτες έργου και 
διοικητικά έξοδα.

Το Τεχνολογικό Πάρκο ThessINTEC με την ολοκλήρωσή του θα αποτελείται από σύγχρονες 
υποδομές, οι οποίες θα είναι σε θέση να φιλοξενούν και να ανταποκρίνονται στις απαιτήσεις 
διεθνώς αναγνωρισμένων ακαδημαϊκών και ερευνητικών ιδρυμάτων καθώς και επιχειρήσεων με 
σημαντικές προοπτικές εξωστρεφούς και εξαγωγικής δραστηριότητας. Θα περιλαμβάνει σύγχρονες 
εργαστηριακές πλατφόρμες για συνεργασίες με την επιχειρηματική κοινότητα, έδαφος για 
περαιτέρω ανάπτυξη, μια σύγχρονη θερμοκοιτίδα  για νεοφυείς εταιρείες, ένα συνεδριακό κέντρο 
με σύγχρονες εγκαταστάσεις & εκθεσιακούς χώρους  καθώς και μεγάλες πράσινες εγκαταστάσεις 
για δραστηριότητες που θα σχετίζονται με την Έρευνα και Ανάπτυξη.

Το εν θέματι έργο το οποίο θα υλοποιηθεί στη Θεσσαλονίκη, θα συμβάλλει καθοριστικά στην 
οικονομική και κοινωνική ανάπτυξη της Κεντρικής Μακεδονίας.

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ: ΝΑΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ
ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Χρηματοδότηση E.I.B. και άλλων πηγών/ ιδία συμμετοχή
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ:
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 17.019.939,08 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Ο συνολικός προϋπολογισμός του έργου (που αποτελείται από 12 υποέργα) είναι 33.869.679,60 € 
(συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) εκ των οποίων τα 13.588.500,42 € (μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) 
αντιστοιχούν στο ποσό χρηματοδότησης του ΤΑ. Το ποσό των  3.261.240,10 € που αντιστοιχεί 
στον ΦΠΑ του παραπάνω ποσού θα καλυφθεί από το ΠΔΕ. Το ποσό δανειοδότησης της 
Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων ανέρχεται στο ποσό των 13.588.500,42 € ενώ το υπολειπόμενο 
ποσό των 3.431.438,66 € θα καλυφθεί από ιδίους πόρους του ΕΚΕΤΑ στην περίπτωση που δε 
χρηματοδοτηθεί από το ΠΔΕ (του τρέχοντος ή των επόμενων δύο ετών), ή δεν δοθεί απαλλαγή 
ΦΠΑ ή εξαίρεση από τον ΦΠΑ μέσω νομοθετικής ρύθμισης για όλο ή μέρος του έργου. 

Πίνακας Προϋπολογισμού
ΤΑ                                                                                               13.588.500,42
ΦΠΑ ΤΑ (ΠΔΕ)                                                                         3.261.240,10
ΕΤΕπ                                                                                       13.588.500,42
Υπολοιπόμενη Χρηματοδότηση (Άλλες πηγές / Ιδία Συμμετοχή) 3.431.438,66
ΣΥΝΟΛΟ                                                                                       33.869.679,60

Το ΥΕ.4 "ΕΚΕΤΑ 2.0" (id 16624, Κωδικός ΟΠΣ 5161770) συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή 
Τράπεζα Επενδύσεων (EIB) στα πλαίσια του συμβολαίου "CERTH AND FORTH GREECE R&D 
INFRASTRUCTURE"  (FI N° 93.867 (GR) Serapis N° 2021-0527).
Η χρηματοδότηση από την EIB ανέρχεται στα 13.588.500,42€, ενώ σημειώνεται ότι το εγκεκριμένο 
ποσό από την ΕΤΕπ για το ΕΚΕΤΑ ανέρχεται στο ποσό των  15.055.624,50 € από τα 
37.960.000,00€ σύμφωνα με το συμβόλαιο "CERTH AND FORTH GREECE R&D INFRASTRUCTURE"  
(FI N° 93.867 (GR) Serapis N° 2021-0527). Το υπόλοιπο ποσό δύναται να χρησιμοποιηθεί σε 
περίπτωση που απαιτηθεί ανάλογα με τις συνθήκες υλοποίησης του Υποέργου 4. «ΕΚΕΤΑ 2.0», 
μετά από σχετική τροποποίηση του ΤΔΕ.

Το ανωτέρω Συμβόλαιο υποστηρίζει τη βελτίωση και επέκταση των υποδομών έρευνας και 
ανάπτυξης (R&D) στο Eθνικό Κέντρο Έρευνας & Τεχνολογικής Ανάπτυξης (ΕΚΕΤΑ) και στο Ίδρυμα 
Έρευνας και Τεχνολογίας (ΙΤΕ), δύο από τα σημαντικότερα ελληνικά ερευνητικά κέντρα. Θα 
συγχρηματοδοτήσει την κατασκευή πολλαπλών νέων ερευνητικών κτιριακών εγκαταστάσεων και 
την ανακαίνιση υφιστάμενων εγκαταστάσεων, καθώς και την αγορά ερευνητικού εξοπλισμού. 

Οι νέες υπό σχεδιασμό και κατασκευή κτίριακές εγκαταστάσεις του ΕΚΕΤΑ βρίσκονται στις 
περιφέρειες της Κεντρικής Μακεδονίας (Θεσσαλονίκη, Λάκκωμα Χαλκιδικής), Δυτικής Μακεδονίας 
(Πτολεμαΐδα) και Θεσσαλίας (Μεζούρλο-Λάρισα).



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 19 -    

Το έργο στοχεύει στην επένδυση της EIB σε δημόσια ερευνητική υποδομή στην Ελλάδα. 
Υποστηρίζει τη βελτίωση και επέκταση των υποδομών έρευνας και ανάπτυξης στο ΕΚΕΤΑ και στο 
ΙΤΕ.



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 20 -    

ΤΜΗΜΑ Ε2. ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5185183 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: ThessINTEC
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 10115002 ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 35.062.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Το Έργο αφορά τη χρηματοδοτική ενίσχυση για την υλοποίηση της φάσης 1 του Τεχνολογικού 
Πάρκου «ThessINTEC». Ενδεικτικές ενέργειες που δύνανται να υλοποιηθούν είναι Υλοποίηση 
Έργων Αντιπλημμυρικής Θωράκισης & Διαμόρφωσης Ανάγλυφου, Υλοποίηση Έργων Υποδομών, 
Υλοποίηση Κτιριακών Εγκαταστάσεων, Διαμόρφωση Περιβάλλοντος Χώρου, Μελέτες έργου και 
διοικητικά έξοδα.

Το Τεχνολογικό Πάρκο ThessINTEC με την ολοκλήρωσή του θα αποτελείται από σύγχρονες 
υποδομές, οι οποίες θα είναι σε θέση να φιλοξενούν και να ανταποκρίνονται στις απαιτήσεις 
διεθνώς αναγνωρισμένων ακαδημαϊκών και ερευνητικών ιδρυμάτων καθώς και επιχειρήσεων με 
σημαντικές προοπτικές εξωστρεφούς και εξαγωγικής δραστηριότητας. Θα περιλαμβάνει σύγχρονες 
εργαστηριακές πλατφόρμες για συνεργασίες με την επιχειρηματική κοινότητα, έδαφος για 
περαιτέρω ανάπτυξη, μια σύγχρονη θερμοκοιτίδα  για νεοφυείς εταιρείες, ένα συνεδριακό κέντρο 
με σύγχρονες εγκαταστάσεις & εκθεσιακούς χώρους  καθώς και μεγάλες πράσινες εγκαταστάσεις 
για δραστηριότητες που θα σχετίζονται με την Έρευνα και Ανάπτυξη.

Το εν θέματι έργο το οποίο θα υλοποιηθεί στη Θεσσαλονίκη, θα συμβάλλει καθοριστικά στην 
οικονομική και κοινωνική ανάπτυξη της Κεντρικής Μακεδονίας.

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ: ΝΑΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ
ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Χρηματοδότηση E.I.B. και άλλων πηγών/ ιδία συμμετοχή
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ:
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 17.019.939,08 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Ο συνολικός προϋπολογισμός του έργου (που αποτελείται από 12 υποέργα) είναι 33.869.679,60 € 
(συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) εκ των οποίων τα 13.588.500,42 € (μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) 
αντιστοιχούν στο ποσό χρηματοδότησης του ΤΑ. Το ποσό των  3.261.240,10 € που αντιστοιχεί 
στον ΦΠΑ του παραπάνω ποσού θα καλυφθεί από το ΠΔΕ. Το ποσό δανειοδότησης της 
Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων ανέρχεται στο ποσό των 13.588.500,42 € ενώ το υπολειπόμενο 
ποσό των 3.431.438,66 € θα καλυφθεί από ιδίους πόρους του ΕΚΕΤΑ στην περίπτωση που δε 
χρηματοδοτηθεί από το ΠΔΕ (του τρέχοντος ή των επόμενων δύο ετών), ή δεν δοθεί απαλλαγή 
ΦΠΑ ή εξαίρεση από τον ΦΠΑ μέσω νομοθετικής ρύθμισης για όλο ή μέρος του έργου. 

Πίνακας Προϋπολογισμού
ΤΑ                                                                                               13.588.500,42
ΦΠΑ ΤΑ (ΠΔΕ)                                                                         3.261.240,10
ΕΤΕπ                                                                                       13.588.500,42
Υπολοιπόμενη Χρηματοδότηση (Άλλες πηγές / Ιδία Συμμετοχή) 3.431.438,66
ΣΥΝΟΛΟ                                                                                       33.869.679,60

Το ΥΕ.4 "ΕΚΕΤΑ 2.0" (id 16624, Κωδικός ΟΠΣ 5161770) συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή 
Τράπεζα Επενδύσεων (EIB) στα πλαίσια του συμβολαίου "CERTH AND FORTH GREECE R&D 
INFRASTRUCTURE"  (FI N° 93.867 (GR) Serapis N° 2021-0527).
Η χρηματοδότηση από την EIB ανέρχεται στα 13.588.500,42€, ενώ σημειώνεται ότι το εγκεκριμένο 
ποσό από την ΕΤΕπ για το ΕΚΕΤΑ ανέρχεται στο ποσό των  15.055.624,50 € από τα 
37.960.000,00€ σύμφωνα με το συμβόλαιο "CERTH AND FORTH GREECE R&D INFRASTRUCTURE"  
(FI N° 93.867 (GR) Serapis N° 2021-0527). Το υπόλοιπο ποσό δύναται να χρησιμοποιηθεί σε 
περίπτωση που απαιτηθεί ανάλογα με τις συνθήκες υλοποίησης του Υποέργου 4. «ΕΚΕΤΑ 2.0», 
μετά από σχετική τροποποίηση του ΤΔΕ.

Το ανωτέρω Συμβόλαιο υποστηρίζει τη βελτίωση και επέκταση των υποδομών έρευνας και 
ανάπτυξης (R&D) στο Eθνικό Κέντρο Έρευνας & Τεχνολογικής Ανάπτυξης (ΕΚΕΤΑ) και στο Ίδρυμα 
Έρευνας και Τεχνολογίας (ΙΤΕ), δύο από τα σημαντικότερα ελληνικά ερευνητικά κέντρα. Θα 
συγχρηματοδοτήσει την κατασκευή πολλαπλών νέων ερευνητικών κτιριακών εγκαταστάσεων και 
την ανακαίνιση υφιστάμενων εγκαταστάσεων, καθώς και την αγορά ερευνητικού εξοπλισμού. 

Οι νέες υπό σχεδιασμό και κατασκευή κτίριακές εγκαταστάσεις του ΕΚΕΤΑ βρίσκονται στις 
περιφέρειες της Κεντρικής Μακεδονίας (Θεσσαλονίκη, Λάκκωμα Χαλκιδικής), Δυτικής Μακεδονίας 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 21 -    

(Πτολεμαΐδα) και Θεσσαλίας (Μεζούρλο-Λάρισα).

Το έργο στοχεύει στην επένδυση της EIB σε δημόσια ερευνητική υποδομή στην Ελλάδα. 
Υποστηρίζει τη βελτίωση και επέκταση των υποδομών έρευνας και ανάπτυξης στο ΕΚΕΤΑ και στο 
ΙΤΕ.



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 22 -    

ΤΜΗΜΑ ΣΤ: ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΡΓΟΥ - ΩΡΙΜΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ
ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ

ΑΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: 1
ΤΙΤΛΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: Προμήθεια εργαλειομηχανών

ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ:

Περιλαμβάνει την προμήθεια και εγκατάσταση εργαλειομηχανών
Χρηματοδότηση Υ.Ε.:
Συνεισφορα Τ.Α.:                                         215.146,35  €
ΠΔΕ (ΦΠΑ συνεισφοράς ΤΑ):                      51.635,12  €
Συνεισφορά ΕΤΕπ και άλλων πηγών:         215.146,35 €
Ιδιωτική Συμμετοχή:                                     51.635,12  €

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 10115067 ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΕΚΕΤΑ)
ΤΥΠΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ: Κύριο ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ

ΑΦΟΡΑ ΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ: ΟΧΙ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ 
ΑΠΟ ΕΕ:

ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 
(ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ):

ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ:

Ν. 4412/2016 (Δημόσιες 
Συμβάσεις -Εναρμόνιση 
με τις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)

ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΗ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ:

Διαγωνισμός Π/Υ άνω των όριων 
(4412/2016)

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
/ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ (ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΥΠΟΕΡΓΟΥ):
03/01/2023 03/02/2023 31/03/2023 

ΑΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: 2
ΤΙΤΛΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: Προμήθεια γραφειακού εξοπλισμού

ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ:

Περιλαμβάνει την προμήθεια γραφειακού εξοπλισμού

Χρηματοδότηση Υ.Ε.:

Συνεισφορα Τ.Α.:                                       39.682,95  €
ΠΔΕ (ΦΠΑ συνεισφοράς ΤΑ):                      9.523,91  €
Συνεισφορά                                                39.682,95  €
Ιδιωτική Συμμετοχή:                                     9.523,91  €

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 10115067 ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΕΚΕΤΑ)
ΤΥΠΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ: Κύριο ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ

ΑΦΟΡΑ ΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ: ΟΧΙ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ 
ΑΠΟ ΕΕ:

ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 
(ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ):

ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ:

Ν. 4412/2016 (Δημόσιες 
Συμβάσεις -Εναρμόνιση 
με τις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)

ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΗ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ:

Διαγωνισμός Π/Υ κάτω των όριων 
(4412/2016)

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
/ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ (ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΥΠΟΕΡΓΟΥ):
03/01/2023 03/02/2023 31/03/2023 

ΑΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: 3
ΤΙΤΛΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: Προμήθεια ICT εξοπλισμού

ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ:

Περιλαμβάνει την προμήθεια ΙCT εξοπλισμού

Χρηματοδότηση Υ.Ε.:

Συνεισφορα Τ.Α.:                                     694.391,03  €
ΠΔΕ (ΦΠΑ συνεισφοράς ΤΑ):                 166.653,85   €
Συνεισφορά ΕΤΕπ :                                  694.391,03  €
Ιδιωτική Συμμετοχή:                                 166.653,85   €

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 10115067 ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΕΚΕΤΑ)
ΤΥΠΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ: Κύριο ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ

ΑΦΟΡΑ ΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ: ΟΧΙ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ 
ΑΠΟ ΕΕ:



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 23 -    

ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 
(ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ):

ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ:

Ν. 4412/2016 (Δημόσιες 
Συμβάσεις -Εναρμόνιση 
με τις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)

ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΗ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ:

Διαγωνισμός Π/Υ άνω των όριων 
(4412/2016)

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
/ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ (ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΥΠΟΕΡΓΟΥ):
03/01/2023 03/02/2023 31/03/2023 

ΑΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: 4
ΤΙΤΛΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: Προμήθεια εργαστηριακού εξοπλισμού

ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ:

Περιλαμβάνει την προμήθεια εργαστηριακού εξοπλισμού

Χρηματοδότηση Υ.Ε.:

Συνεισφορα Τ.Α.:                                     589.471,50  €
ΠΔΕ (ΦΠΑ συνεισφοράς ΤΑ):                 141.473,16   €
Συνεισφορά ΕΤΕπ:                                 589.471,50   €
Ιδιωτική Συμμετοχή:                                141.473,16   €

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 10115067 ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΕΚΕΤΑ)
ΤΥΠΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ: Κύριο ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ

ΑΦΟΡΑ ΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ: ΟΧΙ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ 
ΑΠΟ ΕΕ:

ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 
(ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ):

ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ:

Ν. 4412/2016 (Δημόσιες 
Συμβάσεις -Εναρμόνιση 
με τις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)

ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΗ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ:

Διαγωνισμός Π/Υ άνω των όριων 
(4412/2016)

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
/ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ (ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΥΠΟΕΡΓΟΥ):
03/01/2023 03/02/2023 31/03/2023 

ΑΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: 5
ΤΙΤΛΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: Προμήθεια αυτόνομων οχημάτων και ρομποτικών συστημάτων

ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ:

Περιλαμβάνει την προμήθεια αυτόνομων οχημάτων και ρομποτικών συστημάτων

Χρηματοδότηση Υ.Ε.:

Συνεισφορα Τ.Α.:                                     284.184,99  €
ΠΔΕ (ΦΠΑ συνεισφοράς ΤΑ):                   68.204,40   €
Συνεισφορά ΕΤΕπ:                                  284.184,99  €
Ιδιωτική Συμμετοχή:                                  68.204,40   €

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 10115067 ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΕΚΕΤΑ)
ΤΥΠΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ: Κύριο ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ

ΑΦΟΡΑ ΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ: ΟΧΙ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ 
ΑΠΟ ΕΕ:

ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 
(ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ):

ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ:

Ν. 4412/2016 (Δημόσιες 
Συμβάσεις -Εναρμόνιση 
με τις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)

ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΗ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ:

Διαγωνισμός Π/Υ άνω των όριων 
(4412/2016)

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
/ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ (ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΥΠΟΕΡΓΟΥ):
03/01/2023 03/02/2023 31/03/2023 

ΑΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: 6
ΤΙΤΛΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: Προμήθεια ερευνητικού αναλυτικού εξοπλισμού
ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ Περιλαμβάνει την προμήθεια ερευνητικού αναλυτικού εξοπλισμού



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 24 -    

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ:

Χρηματοδότηση Υ.Ε.:

Συνεισφορα Τ.Α.:                                   617.546,18  €
ΠΔΕ (ΦΠΑ συνεισφοράς ΤΑ):                148.211,08  €
Συνεισφορά ΕΤΕπ:                                617.546,18  €
Ιδιωτική Συμμετοχή:                               148.211,08  €

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 10115067 ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΕΚΕΤΑ)
ΤΥΠΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ: Κύριο ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ

ΑΦΟΡΑ ΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ: ΟΧΙ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ 
ΑΠΟ ΕΕ:

ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 
(ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ):

ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ:

Ν. 4412/2016 (Δημόσιες 
Συμβάσεις -Εναρμόνιση 
με τις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)

ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΗ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ:

Διαγωνισμός Π/Υ άνω των όριων 
(4412/2016)

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
/ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ (ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΥΠΟΕΡΓΟΥ):
03/01/2023 03/02/2023 31/03/2023 

ΑΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: 7

ΤΙΤΛΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: Προμήθεια και εγκατάσταση εξοπλισμού ενεργειακής αναβάθμισης εγκατάστασης Ινστιτούτου ΙΜΕΤ στη 
Θέρμη και εγκατάστασης Ινστιτούτου ΙΔΕΠ στην  Πτολεμαϊδα

ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ:

Χρηματοδότηση Υ.Ε.:

Συνεισφορα Τ.Α.:                                    244.839,00  €
ΠΔΕ (ΦΠΑ συνεισφοράς ΤΑ):                   58.761,36  €
Συνεισφορά ΕΤΕπ:                                 244.839,00  €
Ιδιωτική Συμμετοχή:                                  58.761,36  €

Πρόκειται για την αναβάθμιση της υπάρχουσας κτιριακής εγκατάστασης του ΙΜΕΤ στη Θέρμη με στόχο 
την αναβάθμιση της Ενεργειακή Κλάσης του κτιρίου βάσει του ΠΕΑ από κατηγορία Δ σε κατηγορία A+. 
Προβλέπεται μελέτη εγκατάστασης συστήματος ελέγχου (ΒΜS) ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων 
του κτιρίου, αντικατάστασης φωτιστικών σωμάτων των χώρων  σε LED, εγκατάστασης περσίδων 
σκίασης με αυτόματο μηχανισμό περιστροφής στον 2ο όροφο του κτιρίου καθώς και τοποθέτηση 
ηλεκτροκινητήρων στα υφιστάμενα συστήματα σκίασης. Τέλος, υπάρχουν προδιαγραφές εγκατάστασης 
αντλίας θερμότητας για τους δύο υπό διαμόρφωση χώρους (ισόγειο – υπόγειο), καθώς και μεταφορά 
σχάρας καλωδίων χώρου υπογείου.

Όσον αφορά την ενεργειακή αναβάθμιση του ΙΔΕΠ στην Πτολεμαϊδα Κοζάνης, πρόκειται για παρέμβαση 
σε υπάρχουσες κτιριακές εγκαταστάσεις του Ινστιτούτου ΙΔΕΠ με στόχο την αναβάθμιση της 
ενεργειακής τους κλάσης και τη μείωση του ενεργειακού αποτυπώματος τους. Συγκεκριμένα, 
προβλέπεται: (α) η εγκατάσταση αυτόνομου διασυνδεδεμένου φωτοβολταϊκού συστήματος επί του 
δώματος και της νοτιοδυτικής όψης του κτιριακού συγκροτήματος, (β) εγκατάσταση ανεμογεννήτριας 
καθέτου άξονα επί της οροφής του κτιριακού συγκροτήματος, (γ) τοποθέτηση δύο ταχυφορτιστών 
ηλεκτρικών αυτοκινήτων σε συνδυασμό με έξυπνα στέγαστρα σκίασης τα οποία θα έχουν τοποθετημένο 
αυτόνομο φωτοβολταϊκό σύστημα επί αυτών, (δ) εγκατάσταση τεσσάρων αυτόνομων συστημάτων 
κλιματισμού τύπου ντουλάπας στο foyer του κτιρίου, (ε) εγκατάσταση συστήματος ελέγχου (BEMS) των 
ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων του συγκροτήματος, και (ζ) τοποθέτηση φωτοχρωμικών 
υαλοπινάκων επί της νοτιοδυτικής όψης του κτιριακού συγκροτήματος.

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 10115067 ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΕΚΕΤΑ)
ΤΥΠΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ: Κύριο ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ

ΑΦΟΡΑ ΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ: ΟΧΙ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ 
ΑΠΟ ΕΕ:

ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 
(ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ):

ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ:

Ν. 4412/2016 (Δημόσιες 
Συμβάσεις -Εναρμόνιση 
με τις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)

ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΗ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ:

Διαγωνισμός Π/Υ άνω των όριων 
(4412/2016)

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
/ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ (ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΥΠΟΕΡΓΟΥ):
03/01/2023 03/02/2023 31/03/2023 

ΑΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: 8



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 25 -    

ΤΙΤΛΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: Κεντρικές Εγκαταστάσεις ΕΚΕΤΑ

ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ:

Χρηματοδότηση Υ.Ε.:4
Συνεισφορα Τ.Α.:                                      957.586,00 €
ΠΔΕ (ΦΠΑ συνεισφοράς ΤΑ):                  229.820,64  €
Συνεισφορά ΕΤΕπ:                                   957.586,00 €
Ιδιωτική Συμμετοχή:                                  266.623,99  €
Περιλαμβάνει:
1. Επέκταση κτιριακής εγκατάστασης ΙΝΕΒ. Θα πραγματοποιηθεί η ανέγερση του 2ου ορόφου του 
κτιρίου. Η προσθήκη αφορά συνολικά επιφάνεια 920m2 & θα ακολουθεί την αισθητική των αντίστοιχων 
προσθηκών στα υπόλοιπα κτίρια & θα περιλαμβάνει χώρους εργασίας-εργαστήρια, χώρους υγιεινής, 
βοηθητικούς χώρους.
2. Ανέγερση πιλοτικής εγκατάστασης θερμοκηπίου ΙΝΕΒ. Αφορά το σχεδιασμό του νέου Θερμοκηπίου 
του ινστιτούτου INEB. Το νέο κτίριο θα αποτελεί μια πιλοτική μονάδα καλλιέργειας και ανάπτυξης 
φυτών συνολικής επιφάνειας 420m2 ενώ οπτικά θα δομείται βάσει ενός ωοειδούς γυάλινου όγκου που 
επιτρέπει την είσοδο του φωτός
3. Ανέγερση συνεδριακού κέντρου συνεργατικότητας ΕΚΕΤΑ ( Remote Collaboration and Knowledge 
Sharing Space). Κύριος στόχος της υποδομής είναι να αποτελέσει ένα διατμηματικό εκθεσιακό χώρο που 
θα φιλοξενούνται τα προϊόντα και οι τεχνολογίες που αναπτύσσονται από τα Ινστιτούτα και θα αποτελεί 
κοινό έδαφος για την γνωστοποίηση και την διάδοση νέων τεχνολογιών. Η υποδομή αφορά ένα 
εξαγωνικό κτίριο ενιαίου ανοικτού χώρου, συνολικής επιφάνειας 280m2 ο οποίος οργανώνεται βάσει έξι 
αξόνων, που δημιουργούν εσοχές. 
4. Αναβάθμιση κτιριακής εγκατάστασης ΙΠΤΗΛ - κτίριο ΣΑΛΒΑΝΟ. Πρόκειται για αναβάθμιση της 
υπάρχουσας κτιριακής εγκατάστασης ΙΠΤΗΛ (κτίριο Σαλβάνο) με στόχο την αναβάθμιση της Ενεργειακή 
Κλάσης του κτιρίου βάσει του ΠΕΑ από κατηγορία Η σε Α+. Συγκεκριμένα, προβλέπονται παρεμβάσεις 
στο κέλυφος και παρεμβάσεις –προσθήκες στον ηλεκτρομηχανολογικό εξοπλισμό, 
συμπεριλαμβανομένου μεταξύ άλλων της εγκατάστασης λέβητα – καυστήρα φυσικού αερίου. 
Ταυτόχρονα, προβλέπεται η εγκατάσταση φωτοβολταϊκού συστήματος, διασυνδεδεμένου  στο δώμα 
του 2 ορόφου του τμήματος γραφείων.

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 10115067 ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΕΚΕΤΑ)
ΤΥΠΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ: Κύριο ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΡΓΟ/ ΕΡΓΟΛΑΒΙΑ

ΑΦΟΡΑ ΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ: ΟΧΙ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ 
ΑΠΟ ΕΕ:

ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 
(ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ):

ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ:

Ν. 4412/2016 (Δημόσιες 
Συμβάσεις -Εναρμόνιση 
με τις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)

ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΗ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ:

Διαγωνισμός Έργων - Μελετών Π/Υ κάτω 
των όριων               

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
/ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ (ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΥΠΟΕΡΓΟΥ):
03/01/2023 03/02/2023 31/03/2023 

ΑΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: 9
ΤΙΤΛΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: AI Nucleus

ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ:

Χρηματοδότηση Υ.Ε.:

Συνεισφορα Τ.Α.:                                    700.439,00 €
ΠΔΕ (ΦΠΑ συνεισφοράς ΤΑ):                168.105,36  €
Συνεισφορά ΕΤΕπ:                                  700.439,00 €
Ιδιωτική Συμμετοχή:                                195.025,46  €  

Κύριος στόχος της ανέγερσης του κτιρίου είναι να στεγάσει εργαστήρια και εξοπλισμό (υπολογιστικές 
μονάδες υψηλών επιδόσεων – HPCs, υποδομές Τεχνητής Νοημοσύνης (Artificial Intelligence) και Βαθιάς 
Μάθησης για το Ινστιτούτο Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών (ΙΠΤΗΛ). Η έκταση του 
κτιρίου υπολογίζεται σε 1.340,00 m2, με επιπλέον ημιυπόγειο χώρο έκτασης 670 και μέγιστο 
πραγματοποιούμενο ύψος είναι 14m. Το κτίριο θα αποτελείται από 5 επίπεδα. Το κτίριο θα 
συμπεριλαμβάνει: χώρο εγκατάστασης HPC, βοηθητικούς χώρους, εργαστήρια, γραφεία, χώρους 
γραμματείας και χώρο υποδοχής, χώρο συσκέψεων και χώρο επισκεπτών. Η δυναμικότητα του κτιρίου 
υπολογίζεται σε 70-100 εργαζομένους και οι χώροι του θα μπορούν να φιλοξενήσουν έως και 35 
επισκέπτες. Ο περιβάλλων χώρος του κτιρίου θα διαμορφωθεί έτσι ώστε να παρέχει χώρους στάθμευσης 
αλλά και πράσινους χώρους, και προβλέπεται τοποθέτηση φωτοβολταϊκών συλλεκτών στο δώμα για 
παραγωγή πράσινης ενέργειας.

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 10115067 ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΕΚΕΤΑ)
ΤΥΠΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ: Κύριο ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΡΓΟ/ ΕΡΓΟΛΑΒΙΑ

ΑΦΟΡΑ ΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ: ΟΧΙ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ 
ΑΠΟ ΕΕ:

ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 
(ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ):
ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ: Ν. 4412/2016 (Δημόσιες ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΗ Διαγωνισμός Π/Υ κάτω των όριων 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 26 -    

Συμβάσεις -Εναρμόνιση 
με τις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ: (4412/2016)

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
/ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ (ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΥΠΟΕΡΓΟΥ):
03/01/2023 03/02/2023 31/03/2023 

ΑΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: 10
ΤΙΤΛΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: The Factory

ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ:

Χρηματοδότηση Υ.Ε.:

Συνεισφορα Τ.Α.:                                   1.568.147,00 €
ΠΔΕ (ΦΠΑ συνεισφοράς ΤΑ):                  376.355,28  €
Συνεισφορά ΕΤΕπ :                               1.568.147,00 €
Ιδιωτική Συμμετοχή:                                 436.624,19 €
Κύριος στόχος ανέγερσης του κτιρίου είναι να στεγάσει εργαστήρια και όσες νεοφυείς επιχειρήσεις 
αναδύονται από όλα τα Υποέργα, καθώς επίσης να αποτελέσει χώρο φιλοξενίας του οικοσυστήματος 
καινοτομίας του ΙΔΕΠ για όσες δραστηριότητες απαιτούν μηχανουργείο. Η έκταση του κτιρίου 
υπολογίζεται σε 3.000,00 m2. Το κτίριο θα αποτελείται από 4 επίπεδα με μέγιστο πραγματοποιούμενο 
ύψος 11m. Το κτίριο θα συμπεριλαμβάνει: χώρο υποδοχής, χώρους γραμματείας, το εργαστήριο Hi-Bay 
(εργαστήριο μεγάλου ύψους 11m, με ανεξάρτητη λειτουργία εξωτερικά του κτιρίου), εργαστηριακούς 
χώρους, αίθουσα επιδείξεων, αίθουσα συνεδριάσεων, γραφεία, χώρο ανάπαυσης, μηχανοστάσιο, σκάλες 
, ανελκυστήρες και όλους τους  απαραίτητους βοηθητικούς χώρους. Η δυναμικότητα του κτιρίου 
υπολογίζεται σε 100-125 εργαζομένους και οι χώροι του θα μπορούν να φιλοξενήσουν έως και 45 
επισκέπτες.

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 10115067 ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΕΚΕΤΑ)
ΤΥΠΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ: Κύριο ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΡΓΟ/ ΕΡΓΟΛΑΒΙΑ

ΑΦΟΡΑ ΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ: ΟΧΙ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ 
ΑΠΟ ΕΕ:

ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 
(ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ):

ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ:

Ν. 4412/2016 (Δημόσιες 
Συμβάσεις -Εναρμόνιση 
με τις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)

ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΗ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ:

Διαγωνισμός Π/Υ κάτω των όριων 
(4412/2016)

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
/ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ (ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΥΠΟΕΡΓΟΥ):
03/01/2023 03/02/2023 31/03/2023 

ΑΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: 11
ΤΙΤΛΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: IBO-HIVE

ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ:

Χρηματοδότηση Υ.Ε.:

Συνεισφορα Τ.Α.:                                  1.202.246,00 €
ΠΔΕ (ΦΠΑ συνεισφοράς ΤΑ):                 288.539,04   €
Συνεισφορά ΕΤΕπ  :                             1.202.246,00  €
Ιδιωτική Συμμετοχή:                               334.745,24 €

Κύριος στόχος ανέγερσης του κτιριακού συγκροτήματος είναι να στεγάσει εργαστήρια, γραφεία, 
αίθουσες και εξοπλισμό (για έρευνα στους τομείς της αγρο-ευφυϊας, της γεωργία-ακριβείας, της 
βιώσιμης ενέργειας, της κυκλικής (βιο-)οικονομίας και της εργονομίας-εκβιομηχανικής) για το Ινστιτούτο 
Βιο-οικονομίας και Αγροτεχνολογίας (IBO). Η συνολική έκταση των 4 κτιρίων υπολογίζεται σε 2.300,00 
m2. Τα 3 από τα 4 κτίρια θα έχουν 1 μόνο επίπεδο, ενώ το 4ο κτίριο θα αποτελείται από 3 επίπεδα. Το 
1ο κτίριο θα αποτελεί τους εργαστηριακούς χώρους, τις αποθήκες, χώρους server, χώρους υγιεινής, και 
μια ράμπα για μεταφορά φορτίων. Το 2ο κτίριο θα περιλαμβάνει τους χώρους υποδοχής, χώρους 
γραμματείας, χώρους συνάντησης, γραφεία, αποθήκες, server, χώρους υγιεινής και χώρους ανάπαυσης. 
Το 3ο κτίριο θα έχει χώρους συνάντησης και χώρους γραφείων ανοικτού τύπου. Το 4ο κτίριο θα έχει το 
αμφιθέατρο χωρητικότητας 150 ατόμων. Ένας κάθετος άξονας θα διατρέχει τα κτίρια επιτρέποντας την 
επικοινωνία τους.

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 10115067 ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΕΚΕΤΑ)
ΤΥΠΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ: Κύριο ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΡΓΟ/ ΕΡΓΟΛΑΒΙΑ

ΑΦΟΡΑ ΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ: ΟΧΙ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ 
ΑΠΟ ΕΕ:

ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 
(ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ):

ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ: Ν. 4412/2016 (Δημόσιες 
Συμβάσεις -Εναρμόνιση ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΗ Διαγωνισμός Π/Υ κάτω των όριων 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 27 -    

με τις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ: (4412/2016)

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
/ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ (ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΥΠΟΕΡΓΟΥ):
03/01/2023 03/02/2023 31/03/2023 

ΑΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: 12
ΤΙΤΛΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: ThessINTEC

ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ:

Χρηματοδότηση Υ.Ε.:

Συνεισφορα Τ.Α.:                                  6.474.820,42€
ΠΔΕ (ΦΠΑ συνεισφοράς ΤΑ):               1.553.956,90 €
Συνεισφορά ΕΤΕπ  :                             6.474.820,42 €
Ιδιωτική Συμμετοχή:                               1.553.956,90 €

Το Υποέργο ThessINTEC αφορά το σχεδιασμό και ανέγερση τεσσάρων κτιρίων και ενός επιδεικτικού 
πειραματικού οδικού έργου. 

Επίσης περιλαμβάνει τη μεταβίβαση δικαιώματος επιφανείας στο οικόπεδο "Τεχνολογικό Πάρκο Thess 
INTEC" ώστε να έρθει στην κυριότητα του Ε.Κ.Ε.Τ.Α., απαραίτητη συνθήκη για την κατασκευή 
κτιριακών εγκαταστάσεων στο χώρο του "Τεχνολογικό Πάρκο Thess INTEC" (χρηματοδότηση ΕΤΕπ 
2.661.330,00€)

Το πρώτο κτίριο. Industry 4.0 Test Bed περιλαμβάνει εργαστήρια, γραφεία, χώρους αποθήκευσης, 
καθώς και απαραίτητες εγκαταστάσεις υποστήριξης των ερευνητικών δραστηριοτήτων των εργαστηρίων 
επιφάνειας 4.940m2.

Η υποδομή New zero - footprint building, θα έχει συνολική επιφάνεια 960m2 και θα περιλαμβάνει 
ερευνητικές εγκαταστάσεις που σχετίζονται με τη λειτουργία της υποδομής iMile.

Η κτιριακή υποδομή CPERI Innovation Cell, θα έχει  επιφάνεια 1040m2. Σε αυτή θα διαμορφωθούν 
μηχανουργείο και ένας ανοιχτός χώρος εξειδικευμένων ερευνητικών εργαστηρίων με ερευνητικά 
αντικείμενα: i)Ανάπτυξη νέων καταλυτικών τεχνολογιών για την παραγωγή καυσίμων, βιοκαυσίμων και 
βιοχημικών με χαμηλό αποτύπωμα άνθρακα,

Η κτιριακή υποδομή iBO-Tech, θα έχει επιφάνεια 1080m2. Στην υποδομή θα φιλοξενηθεί το Τμήμα 
Ανάλυσης Δεδομένων Αγρού  το οποίο θα δραστηριοποιηθεί στους τομείς της ανάλυσης μεγάλου όγκου 
δεδομένων. 

Η κτιριακή υποδομή OneHealth Nucleus θα έχει συνολική επιφάνεια 3.000m2. Θα αναπτυχθεί 
πειραματικό οικοσύστημα έρευνας αιχμής 

Η υποδομή iMile αφορά τον σχεδιασμό ενός εσωτερικού δικτύου δοκιμαστικής διαδρομής αυτόνομων 
οχημάτων. Θα έχει συνολικό μήκος 955m και θα αποτελέσει μια κλειστή πίστα δοκιμής νέων 
τεχνολογιών πλήρως αυτοματοποιημένων οχημάτων.

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 10115067 ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΕΚΕΤΑ)
ΤΥΠΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ: Κύριο ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΡΓΟ/ ΕΡΓΟΛΑΒΙΑ

ΑΦΟΡΑ ΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ: ΟΧΙ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ 
ΑΠΟ ΕΕ:

ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 
(ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ):

ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ:

Ν. 4412/2016 (Δημόσιες 
Συμβάσεις -Εναρμόνιση 
με τις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)

ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΗ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ:

Διαγωνισμός Π/Υ άνω των όριων 
(4412/2016)

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
/ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ (ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΥΠΟΕΡΓΟΥ):
03/01/2023 03/02/2023 31/03/2023 

Αναφέρατε τους λόγους επιλογής του πλαισίου υλοποίησης των Συμβάσεων/Υποέργων (θεσμικό πλαίσιο και εφαρμοζόμενη διαδικασία):
Το Εθνικό Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης (Ε.Κ.Ε.Τ.Α.) είναι καταρχάς νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα και 
πιο συγκεκριμένα ερευνητικό κέντρο που εποπτεύεται από τη Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας (Γ.Γ.Ε.Κ.) του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων. Διέπεται μεταξύ άλλων από τους ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/Α/04.08.2017) «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις 
για την έρευνα και άλλες διατάξεις» και ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 258/Α/08-12-2014) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν καθώς και από το σε εκτέλεση των αναφερόμενων νόμων εκδοθέν κανονιστικό θεσμικό πλαίσιο.



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 28 -    

Συνιστά φορέα της Γενικής Κυβέρνησης, μη κεντρική κυβερνητική αρχή που λειτουργεί ως Αναθέτουσα Αρχή υπαγόμενη στο ν. 4412/2016 {Δημόσιες 
Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ  και 2014/25/ΕΕ)} όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ακολουθεί 
τις προβλεπόμενες διαγωνιστικές διαδικασίες ανάθεσης λαμβάνοντας υπόψη το άρθρο 5 {Κατώτατα όρια (άρθρο 4 της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ και 
Κανονισμός (ΕΕ) 2015/2170)} του ν. 4412/2016 ήτοι σε συνάρτηση προς την εκτιμώμενη αξία των υπό σύναψη συμβάσεων προμηθειών, υπηρεσιών, 
μελετών και έργων εκτός ΦΠΑ.
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΕΡΓΟΥ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΛΗΞΗΣ ΕΡΓΟΥ:
01/09/2022 31/12/2025

ΕΞΕΛΙΞΗ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ ΩΡΙΜΑΝΣΗΣ / ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΓΗΣ Η/ΚΑΙ ΚΤΙΡΙΑΚΗΣ ΥΠΟΔΟΜΗΣ
Το Τεχνικό Δελτίο Έργου συνδέεται με Δελτίο Ωρίμανσης
Του Φορέα: 10115067
Με Κωδικό ΔΩΕ: 7606
Ημερομηνία Υποβολής ΔΩΕ: 23/11/2022

Τα στοιχεία των ενεργειών ωρίμανσης παρουσιάζονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ του ΤΔΕ



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 29 -    

ΤΜΗΜΑ Ζ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΑΑ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΠΟΣΟ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ ΤΑ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ 

- ΦΠΑ
ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΟΣ Π/Υ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΣΤΟ ΠΔΕ

1 10115067-ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΕΚΕΤΑ) ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ 215.146,35 51.635,12 266.781,47

2 10115067-ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΕΚΕΤΑ) ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ 39.682,95 9.523,91 49.206,86

3 10115067-ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΕΚΕΤΑ) ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ 694.391,03 166.653,85 861.044,88

4 10115067-ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΕΚΕΤΑ) ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ 589.471,50 141.473,16 730.944,66

5 10115067-ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΕΚΕΤΑ) ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ 284.184,99 68.204,40 352.389,39

6 10115067-ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΕΚΕΤΑ) ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ 617.546,18 148.211,08 765.757,26

7 10115067-ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΕΚΕΤΑ) ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ 244.839,00 58.761,36 303.600,36

8 10115067-ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΕΚΕΤΑ) ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΡΓΟ/ ΕΡΓΟΛΑΒΙΑ 957.586,00 229.820,64 1.187.406,64

9 10115067-ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΕΚΕΤΑ) ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΡΓΟ/ ΕΡΓΟΛΑΒΙΑ 700.439,00 168.105,36 868.544,36

10 10115067-ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΕΚΕΤΑ) ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΡΓΟ/ ΕΡΓΟΛΑΒΙΑ 1.568.147,00 376.355,28 1.944.502,28

11 10115067-ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΕΚΕΤΑ) ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΡΓΟ/ ΕΡΓΟΛΑΒΙΑ 1.202.246,00 288.539,04 1.490.785,04

12 10115067-ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΕΚΕΤΑ) ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΡΓΟ/ ΕΡΓΟΛΑΒΙΑ 6.474.820,42 1.553.956,90 8.028.777,32

ΣΥΝΟΛΑ 13.588.500,42 3.261.240,10 16.849.740,52

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ
ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
ΠΟΣΟ 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 
ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΑΛΛΟ

ΣΥΝΟΛΟ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 13.588.500,42 3.261.240,10 0,00 16.849.740,52 Ταμείο Ανάκαμψης

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ 0,00

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 3.431.438,66
ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ 13.588.500,42
ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 33.869.679,60

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΟΥ

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΕΤΗΣΙΑ ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ
ΕΤΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ Π/Υ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΤΑ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ
2025 5.000.000,00 4.435.483,87 1.087.080,04
2022 0,00
2024 5.000.000,00 4.435.483,87 1.087.080,03
2023 6.849.740,52 4.717.532,68 1.257.278,59

ΣΥΝΟΛΑ 16.849.740,52 13.588.500,42 3.431.438,66

ΣΧΟΛΙΑ ΦΟΡΕΑ 
ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

Ο συνολικός προϋπολογισμός του έργου (που αποτελείται από 12 υποέργα) είναι 33.869.679,60 € (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) εκ των οποίων τα 
13.588.500,42 € (μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) αντιστοιχούν στο ποσό χρηματοδότησης του ΤΑ. Το ποσό των  3.261.240,10 € που αντιστοιχεί στον ΦΠΑ 
του παραπάνω ποσού θα καλυφθεί από το ΠΔΕ. Το ποσό δανειοδότησης της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων ανέρχεται στο ποσό των 13.588.500,42 € ενώ 
το υπολειπόμενο ποσό των 3.431.438,66 € θα καλυφθεί από ιδίους πόρους του ΕΚΕΤΑ στην περίπτωση που δε χρηματοδοτηθεί από το ΠΔΕ (του τρέχοντος ή 
των επόμενων δύο ετών), ή δεν δοθεί απαλλαγή ΦΠΑ ή εξαίρεση από τον ΦΠΑ μέσω νομοθετικής ρύθμισης για όλο ή μέρος του έργου. 

Πίνακας Προϋπολογισμού
ΤΑ                                                                                               13.588.500,42
ΦΠΑ ΤΑ (ΠΔΕ)                                                                           3.261.240,10
ΕΤΕπ                                                                                             13.588.500,42
Υπολοιπόμενη Χρηματοδότηση (Άλλες πηγές / Ιδία Συμμετοχή)                 3.431.438,66
ΣΥΝΟΛΟ                                                                                                33.869.679,60

ΣΧΟΛΙΑ ΕΥΣΤΑ



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 30 -    

ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ

Ο Φορέας Υλοποίησης και το Υπουργείο Ευθύνης δηλώνουν ότι:
1. Τα στοιχεία που περιλαμβάνονται στην πρόταση είναι αληθή και ακριβή. ΝΑΙ 

2. Οι προβλεπόμενες δαπάνες του εν λόγω έργου, ή μέρος αυτών, δεν έχουν τύχει χρηματοδότησης από άλλο Ταμείο ή 
Πρόγραμμα της ΕΕ.

ΝΑΙ 

3. Ο Φορέας Υλοποίησης και το Υπουργείο Ευθύνης  έχουν λάβει γνώση των υποχρεώσεων που πρέπει να τηρηθούν κατά την 
υλοποίηση του έργου στο πλαίσιο του ΕΣΑΑ.

ΝΑΙ 

4. Ο Φορέας Υλοποίησης διαθέτει την απαιτούμενη διοικητική και επιχειρησιακή ικανότητα για την υλοποίηση του έργου ΝΑΙ 

5. Όλα τα μέρη που θα εμπλακούν στην ένταξη, υλοποίηση και παρακολούθηση του έργου έχουν δηλώσει γραπτώς την 
απουσία σύγκρουσης συμφερόντων και ότι εάν προκύψει τέτοιος κίνδυνος θα το δηλώσουν αρμοδίως προς περαιτέρω 
αξιολόγηση, σύμφωνα με τη Διαδικασία Δ10_Διασφάλιση Μη Σύγκρουσης Συμφερόντων.

ΝΑΙ 

6. Ο Φορέας/είς λειτουργίας του έργου, που θα αναλάβει τη λειτουργία του έργου, έχει/ουν λάβει γνώση και συμφωνεί/ούν με 
το αντικείμενο του έργου (εφόσον υφίσταται).

ΝΑΙ 

Ο Φορέας Υλοποίησης και το Υπουργείο Ευθύνης δηλώνουμε υπεύθυνα ότι τα στοιχεία που περιλαμβάνονται 
παραπάνω 

είναι αληθή και ακριβή
NAI


	ADA: AΔA: 9ΚΛΠΗ-Χ31
	ADA: AΔA: 9ΚΛΠΗ-Χ31
	ADA: AΔA: 9ΚΛΠΗ-Χ31
	ADA: AΔA: 9ΚΛΠΗ-Χ31
	ADA: AΔA: 9ΚΛΠΗ-Χ31
	ADA: AΔA: 9ΚΛΠΗ-Χ31
	ADA: AΔA: 9ΚΛΠΗ-Χ31
	ADA: AΔA: 9ΚΛΠΗ-Χ31
	ADA: AΔA: 9ΚΛΠΗ-Χ31
	ADA: AΔA: 9ΚΛΠΗ-Χ31
	ADA: AΔA: 9ΚΛΠΗ-Χ31
	ADA: AΔA: 9ΚΛΠΗ-Χ31
	ADA: AΔA: 9ΚΛΠΗ-Χ31
	ADA: AΔA: 9ΚΛΠΗ-Χ31
	ADA: AΔA: 9ΚΛΠΗ-Χ31
	ADA: AΔA: 9ΚΛΠΗ-Χ31
	ADA: AΔA: 9ΚΛΠΗ-Χ31
	ADA: AΔA: 9ΚΛΠΗ-Χ31
	ADA: AΔA: 9ΚΛΠΗ-Χ31
	ADA: AΔA: 9ΚΛΠΗ-Χ31
	ADA: AΔA: 9ΚΛΠΗ-Χ31
	ADA: AΔA: 9ΚΛΠΗ-Χ31
	ADA: AΔA: 9ΚΛΠΗ-Χ31
	ADA: AΔA: 9ΚΛΠΗ-Χ31
	ADA: AΔA: 9ΚΛΠΗ-Χ31
	ADA: AΔA: 9ΚΛΠΗ-Χ31
	ADA: AΔA: 9ΚΛΠΗ-Χ31
	ADA: AΔA: 9ΚΛΠΗ-Χ31
	ADA: AΔA: 9ΚΛΠΗ-Χ31
	ADA: AΔA: 9ΚΛΠΗ-Χ31
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 19/05/2023
Α. Π.: 78742 ΕΞ 2023 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2023-05-23T14:03:37+0300


	



